
COMUNE DI DOVERA
PROVINCIA DI CREMONA

COPIA

DELIBERAZIONE N. 23
ADUNANZA DEL  27/02/2023

Codice Ente 10744 9 -                                   

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
  

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO TRA L'UNIONE NORD LODIGIANO E IL 
COMUNI DI DOVERA PER L'UTILIZZO  GRADUATORIA DEL CONCORSO 
PUBBLICO  (ART. 3, COMMA 61, L.350/2003; ART. 14, COMMA 4-BIS, DL N. 95/2012)

L'anno  duemilaventitre , addì   ventisette del mese di  Febbraio alle ore  21:30 in  
Dovera , previa l'osservanza di tutte le modalità prescritte dalla vigente legge, sono stati oggi 
convocati in seduta i componenti la Giunta Comunale.

Risultano all'appello nominale:
Cognome e Nome Qualifica Presenza

SIGNORONI PAOLO 
MIRKO

SINDACO SI

PODESTA' RITA VICE SINDACO SI
MEAZZA ALESSANDRO ASSESSORE SI
MARAZZI ISAIA ASSESSORE SI
VISIGALLI EMILIA ASSESSORE ESTERNO SI

Presenti n. 5 Assenti n. 0

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 
lettera a, del D.Lgs. 267/2000) il Segretario Comunale Reggente - Alesio Avv. Massimiliano,  il 
quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti,  il Sig. PAOLO MIRKO SIGNORONI   - 
Sindaco Pro-tempore  -  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione  
dell'oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO TRA L'UNIONE NORD LODIGIANO E IL COMUNI DI 
DOVERA PER L'UTILIZZO  GRADUATORIA DEL CONCORSO PUBBLICO  (ART. 3, COMMA 61, 
L.350/2003; ART. 14, COMMA 4-BIS, DL N. 95/2012)

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
- CHE L'Unione Nord Lodigiano ha indetto un pubblico concorso, per titoli ed esami, per la 

copertura di n. 1 posto di Agente di Polizia Locale cat. C1  Profilo Professionale Agente di 
Polizia Loca a tempo pieno e indeterminato .

- CHE il concorso è terminato e la graduatoria è stata approvata con determinazione del 
Responsabile del Servizio n. 173/22 del 02.11.2022. L'Unione Nord Lodigiano ha assunto i 
primi tre classificati del concorso, il quarto è stato assunto da altro Ente pubblico,  pertanto 
attualmente la graduatoria conta n. tre idonei (il quinto, il sesto, il settimo).

DATO ATTO:
- CHE, in base al combinato disposto degli articoli 14, comma 4-bis del decreto legge n. 

95/2012 (convertito in legge n. 135/2012) e 3, comma 61°, della legge n. 350/2003, le 
“Pubbliche amministrazioni possono effettuare assunzioni anche utilizzando le graduatorie 
di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra le 
amministrazioni interessate”.

- CHE l'attuazione di tale disposizione legislativa consente ai Comuni interessati di realizzare, 
per un verso economie di atti amministrativi e di risorse pubbliche, e per altro verso di 
ridurre i tempi tecnici occorrenti alla copertura dei posti vacanti nelle dotazioni organiche, 
offrendo al contempo, ai candidati che acquisiscono l'idoneità, possibilità di impiego più 
ampie, poiché attraverso la partecipazione ad un'unica selezione potrebbero essere assunti da 
uno degli Enti in oggetto, anziché dal solo Comune che ha bandito il concorso.

- CHE, per quanto concerne il preciso “momento”, in cui deve intervenire il predetto accordo, 
va osservato che, unanimemente (parere Dipartimento Funzione Pubblica n. 6351 del 13 
marzo 2004; parere ANCI del 08/08/2004; parere ANCI Piemonte del 2010; parere 
Ministero dell'Interno del 13 febbraio 2012), viene sostenuto che l'accordo deve essere 
raggiunto prima della formale approvazione della graduatoria.

- CHE, per quanto concerne la forma dell'accordo, unanimemente (parere Ministero 
dell'Interno del 13 febbraio 2012; Tar Veneto n. 864/2011), viene riconosciuta piena libertà 
di azione agli Enti, nel rispetto della propria regolamentazione interna.

- CHE sussistono tutti i presupposti di legge per addivenire alla stipula di un accordo, ai sensi 
del comma 1°, dell'articolo 15, della legge n. 241/1990, che prescrive quanto segue: “Anche 
al di fuori delle ipotesi previste dall'articolo 14, le amministrazioni pubbliche possono 
sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 
attività di interesse comune”.

TENUTO CONTO
- CHE il Comune di Dovera ha palesato l'interesse e l'intenzione di utilizzare la futura 

graduatoria dell'indicato concorso.
- CHE l'Unione Nord Lodigiano ha palesato piena adesione alla proposta di utilizzo formulata 

dal Comune di Dovera.

PRESA VISIONE della bozza di accordo, da stipulare tra il Comune di Dovera  e l'Unione Nord 
Lodigiano per l'utilizzazione della graduatoria del concorso pubblico per la copertura di  n. 1 posto 
di Agente di Polizia Locale , cat. Economica C1, a tempo pieno e indeterminato.

RILEVATA la competenza della Giunta Comunale all'approvazione dell'indicato accordo, anche in 

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/1990_0241.htm


ragione, ai sensi dell'articolo 48 del D.Lgs n. 267/2000, dell'attinenza dell'accordo medesimo alla 
materia dell'organizzazione del lavoro e delle assunzioni.

RITENUTO di approvare la bozza di accordo.
VISTO il D. Lgs. 267/2000.
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità 
tecnica, ai sensi dell'articolo 49 del D. Lgs. 267/2000.

Ad unanimità di voti espressi dagli aventi diritto in forma palese per alzata di mano:

DELIBERA

1. Di approvare la bozza di accordo, da stipulare tra i Comuni di Dovera e l'Unione Nord 
Lodigiano, per l'utilizzazione della graduatoria del concorso pubblico per la copertura di  n. 1 
posto di Agente di Polizia Locale  cat. Economica C1, a tempo pieno e indeterminato.

Stante l'urgenza di procedere, al fine di poter tempestivamente utilizzare la graduatoria, con separata 
votazione, ad unanimità di voti:

DELIBERA
2. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134 

del D.Lgs. 267/2000.



Il presente verbale viene così sottoscritto:

 Il    Sindaco
f.to         PAOLO MIRKO SIGNORONI             
           
    

 Il  Segretario Comunale  Reggente
        f.to  ALESIO AVV. MASSIMILIANO

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La suestesa deliberazione:

x Ai sensi dell'art. 124, c. 1°, del D.lgs. 18.08.00, n. 267, viene oggi pubblicato all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi .

x      Comunicato in data odierna in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. n. 267 
del 18.08.00.

Dovera, lì
 

 Il  Segretario Comunale  Reggente
 F.to Alesio Avv. Massimiliano

                     

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Dovera, lì   Il  Segretario Comunale Reggente 
Alesio Avv. Massimiliano

                     Sottoscrizione resa digitalmente
  

  

 
CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA'  

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge:

p decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, c. 3 del Decreto Legislativo n. 267 
del 18.8.2000;

p dalla data di adozione, ai sensi dell'art. 134, c. 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000. 
 
Dovera, lì

 Il  Segretario Comunale



COMUNE DI DOVERA
Provincia di Cremona 

****

  
PARERI OBBLIGATORI (Art. 49  - 153 V° c. D.Lgs. 267/2000) sulla deliberazione della  

Giunta Comunale n. 23 del 27/02/2023

OGGETTO:  APPROVAZIONE ACCORDO TRA L'UNIONE NORD LODIGIANO 
E IL COMUNI DI DOVERA PER L'UTILIZZO  GRADUATORIA DEL 
CONCORSO PUBBLICO  (ART. 3, COMMA 61, L.350/2003; ART. 14, COMMA 4-
BIS, DL N. 95/2012) 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere  FAVOREVOLE 
 

Dovera, lì 27/02/2023 Il Segretario Comunale
f.to ALESIO AVV. MASSIMILIANO

                          
                                                                                                            
                                                                                                  


